平成 28 年 5 月 10 日
関係各位

東北大学流体科学研究所長

熊本地震被災研究者に対する支援について

平成 28 年 4 月に熊本県ならびに大分県などで発生した一連の地震により被災された

皆様に心よりお見舞い申し上げます。また、現在も余震が続く中、皆様の安全と一日

も早い復興を心よりお祈り申し上げます。

さて、東北大学流体科学研究所は共同利用・共同研究拠点「流体科学国際研究教育拠

点」として認定されています。「流体科学国際研究教育拠点」として、臨時に公募共

同研究課題の追加募集を実施することにいたしましたのでお知らせいたします。

平成 28 年度の公募共同研究の申請受付はすでに終了しておりますが、被災のため緊

急を要する共同研究に関して、平成 28 年 5 月末日まで臨時に申請を受け付けます。

下記リンク先から「平成 28 年度一般公募共同研究申請書」をダウンロードし、必要

事項を記載のうえ申請書送付先までメール添付でお送りください。
http://www.ifs.tohoku.ac.jp/jpn/koubo/kobo.html
※ 申請書の流体科学研究所の対応教員との協議の欄につきましては、「対応教員

（職・氏名）所長・大林茂と本申請につき協議済みです」と記載してください。（窓

口として適切な対応教員を後日ご紹介いたします）
※その他の欄に、本研究所で共同研究の実施を希望する理由（被災状況等）や利用を

希望する設備等を記入してください。

公募共同研究では、指導教員が研究代表者となり、大学院生や学部学生を研究協力者

として本研究所に派遣し、本研究所の設備を利用して共同研究を行うことが可能です。

また、熊本大学学生には、東北大学が東日本大震災被災者に提供している「応急学生

寄宿舎」が寄宿料無償で提供されます。

申請書は、共同研究委員会にて審査の上、採否を速やかに連絡いたします。

問い合わせ・申請書送付先
〒980-8577 仙台市青葉区片平二丁目 1 番 1 号
東北大学流体科学研究所 総務係（共同研究担当）
TEL：022-217-5302 FAX：022-217-5311
Mail：shomu_kb@fmail.ifs.tohoku.ac.jp